τὸ θριγγίον. καὶ εἰσπεσόντες ἔνδον πολλοὺς ἀνήρουν καὶ σενεπάτου τῶν ἐκ τοῦ χάρακος, ἑτέρους δὲ ζωγραφὰ εἶλον πολλοὺς. οἱ δὲ περισωθέντες ἐντὸς πυλῶν ὑπότρομοι εἰσεδέχθησαν. οἱ δ' ἐπὶ τῶν τειχῶν τῷ φόβῳ κατασεισθέντες τῆς συνδρομῆς, καὶ τῶν πυλῶν κυριεῦσαι τοὺς πολεμίους νομίσαντες, 5 ταῦτα καταλιπόντες δρομαίως ἐπὶ τὰ πρόσω τῆς πόλεως ἔθεον. καὶ ἦν ἐπιλωμένα πάντα φυλάκων, καὶ δρόμος ἀνὰ τὴν πόλιν καὶ διάυλος ἄτακτος, τῶν μὲν πρὸς τοὺς ναοὺς καὶ τὰ ἱερὰ προσφευγόντων καὶ τὴν τῶν ἄνω συμμαχίαν ἐκκαλουμένων, τῶν δὲ σὺν ὄδυσμοις προσιόντων οἴκοις συγγενικοῖς, τῶν 10 δὲ πρὸς ἀλκὴν παρεγγυωμένων τραπέσθαι, τὰ τῆς ἀλώσεως ἐνθυμουμένων δεινά. οὐδὲ γυναῖκες ταύτης τῆς συνδρομῆς ὑπῆρχον ἀμέτοχοι. καὶ εἰ μὴ τις λογισμὸς ὑπερήφανος τοῦ νεικηκότος περιεγέμετο, ἢ φιλόανθρωπος ἔννοια, ὡς λόγος μᾶλλον αἰρεῖ, ἵνα μὴ τῇ τῆς εἰσόδου συγχίσει κακῶς ἄγαν δια- 15 τεθῇ τὸ ὁμόφυλον, ἢ καὶ παλαιὸς λόγος, ἔν καὶ αὐτῷ ἐπιπεῖν τινα λέγεται, τὸ "νίκα καὶ μὴ ὑπερνίκα," τῆς τῶν πυλῶν ἐπικρατείας αὐτὸν διεκώλυσεν, εὐμαρῶς ἂν ἐπέτυχε τῆς ἐπιβολῆς καὶ μείζον ἢ κατὰ τοὺς λοιποὺς ἀποστάτας ἤρατο κλέος, πολέμῳ τὴν τῶν πόλεων μητρόπολιν ἐνὶ καὶ συντόμῳ 20 παραστησάμενος. νῦν δὲ καταφρονήσας τοῦ πρόσω, σὺν τῇ νίκῃ καὶ τῆς οἰκειᾶς δυναστείας καὶ σωτηρίας ἐξέπεσεν. οὐ-
 f. 172 r. τως ἐν πολλοῖς τῶν ἀνδραγαθημάτων πολλάνκις ἢ ἀνοχὴ τὸ

12. an ἐνθυμουμένους?

16. ὦν καὶ αὐτὸν C.

qui in vallo erant: alios vivos capiebant multos, servati autem intra portas trepidi recepti sunt. qui autem in muris erant, metu concussi impetus et portis potitos esse hostes arbitrati, his relictis cursu ad ea, quae ante urbem sunt, currebant. atque erant nudata omnia custodibus, et cursus erat per urbem et trepidatio incerta cum alii ad templa et fana confugerent, et superiorum auxilium invocarent, alii lamentantes accederent ad domos propinquas, alii qui ad fortitudinem se vertere iussi erant expugnationis; terribilia facta cogitarent, neque mulieres huius concursus manebant ignarae, atque nisi quaedam ratio celsa victoris superfuisset sive humana cogitatio, ut ratio magis persuadet, ne aditus confusione nimis male tractaretur gens cognata sive etiam vetus sermo, ut et ipsum quendam elocutum esse tradunt: "vince neu nimis vince," a portarum occupatione cum arcuisset, facile evenisset ei impetus et maiorem quam in ceteris apostatis comparasset gloriam, si bello urbium metropolin uno et brevi subiecisset. nunc autem cum negligeret sequentia, simul cum victoria etiam suam ipsius dominationem et salutem perdidit. ita in multis fortium factorum saepe requies maiorem eri-

μείζον κατεστρέψατο κλέος, ἀδυνατούσης πάντως τῆς ἀνθρω-
πίνης φύσεως τὸ μέλλον ὡς δέον συμβαλεῖν καὶ στοχάσασθαι.

Καὶ ὁ μὲν τῷ τοιούτῳ προτερηματι κορσεθεὶς λαμπρῶς
εἰς τὴν οἰκίαν παρεμβολὴν ἐπανεξέωξε, φιλανθρωποῖς συναν-
5 τήσεσι καὶ προσηγορίαις εὐφημοτάταις καὶ παιανισμοῖς παρὰ
τῶν ἀμφ' αὐτὸν ἀπαντώμενος· ὁ δὲ βασιλεὺς ἐπεὶ περ ἀδείας
ἐδράξατο, καὶ ὅπερ ἐδεδείει, τὴν ἐξεφόδον δηλονότι τῆς πό-
λεως ἄλωσιν, ἣ θεία ἀντίληψις διεσκέδασεν, οὐκ ἠμέλησε δέ'
ἄλλης ἐκείνης τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτὸς τῆς ἐπὶ ταύτῃ ἐπι-
10 συναθροίζων τοὺς συμφυγόντας τῶν πολιτῶν καὶ τειχῆρεις
ἐσαυθῆις ποιούμενος, τὰς τε πύλας κατοχυρῶν, καὶ παντοίοις
ὄπλοις καὶ μηχαναῖς καὶ πετροβόλοις ὄργανοις τὰς ἐπάλξεις
περιζωννύων. τῇ δ' ἐπιούσῃ τὰς δυνάμεις ἀνειληφῶς ὁ τῶν
ἐσπερίων ὑπαιθρῶν κρατῶν ἐπιφαίνεται τοῖς τῆς πόλεως,
15 εὐέλπιδι ὧν ὡς τῇ προτεραιᾷ καταπλήξας τοὺς ἐναντίους
σὺν εὐλαβείᾳ καὶ φόβῳ παρὰ τούτων ὑποδεχθήσεται, τὰς
πύλας αὐτῷ ἀναπειταννύντων καὶ τῆς πρὸς τὰ βασιλεία
φερούσης βασιλικῆς προηγουμένων. ὡς δὲ τοῦναντίον ἣ
κατὰ λογισμὸν εἶχε συνηνέχθη τούτῳ τὰ πράγματα, καὶ τὸ
20 μὲν τεῖχος μείζονι παρασκευῇ περιειλημμένον εἰς τὴν ἐπι-
οῦσαν κατεΐδεν, τοὺς τε ἐπ' αὐτῷ καθημένους πολεμησεί-
οντας καὶ τὴν ἄνοιξιν τῶν πυλῶν προτρεπόμενον διαπαίζοντας
τοῦτον καὶ καθυβρίζοντας, πολλὰ τῆς δυσβουλίας ἑαυτῷ κα-

21. κατεῖδον C.

puit gloriam, cum non possit omnino hominum natura futurum ut ne-
cessarium comprehendere et intelligere.

Atque hic quidem victoria tali satiatus splendide ad sua castra
rediit, humanis prosecutionibus et allocutionibus blandissimis et paca-
nibus a suis acceptus. rex autem quoniam periculi immunitatem te-
nuit et quod metuerat (aditus nimirum urbis expugnationem) divinum
auxilium dissipavit, non negligenter se gessit per totum illum diem
et noctem sequentem cum colligeret confugientes cives et muris cin-
ctos rursus faceret et portas muniret et variis armis et machinationi-
bus et ballistis murum summum cingeret, postero autem die viribus
receptis illi qui campis in occidenti apertis potitus erat apparet iis
qui in urbe erant, certo sperans, se quippe cum superiore die terru-
isset hostes, caute et timide ab his receptum iri, qui portas ei ape-
rissent et quae ad regiam duceret basilicam praecedentes monstrarent.
cum autem contra ac ratiocinabatur ei contigissent res et murum
maiore apparatu cinctum proximo die viderent, eos autem qui in eo
constituti erant pugnatos et hunc, cum ut aperirent portas moneret
ridentes et illudentes, magnopere propter temeritatem se incusavit,